
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

162 25/10/2023 5 91

Oggetto: 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Interventi in attuazione della Delibera di 
Giunta Regionale n.  438 del 19 luglio 2023. Annualita' 2023 e 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che 
a) con L.R. 18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania” - Legge di stabilità regionale 2023”
è stata autorizzata, per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, la spesa prevista dalla legge regionale
23 dicembre 1986, n. 41 (Interventi per favorire il  funzionamento degli organi e delle strutture
delle associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi
ed handicappati), nella misura di euro 300.000,00 per ciascun anno, nell'ambito della Missione
12, Programma 2, Titolo 1;

b) per ognuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, le risorse disponibili a valere sulle risorse del
Bilancio regionale in favore degli Enti individuati dalla precitata norma vanno assegnate, per una
quota pari all’80%, secondo le percentuali aggiornate con la DGR n. 74/2023 ed in particolare
come di  seguito:  ANMIG (8%),  UNMS (4%),  ANVCG (5,5%),  ANMIC (23,5%),  ANMIL (26%),
ONMIC (15,5%), ENS (17,5%);

c) la medesima legge regionale n. 41 del 23 dicembre 1986 e ss.mm.ii stabilisce che il restante 20%
sia assegnato ad Enti, fondazioni regionali o federazioni tra essi, che operino a favore dei cittadini
portatori di handicap e ne abbiano fatto regolare istanza;

d) con D. G. R. n. 438 del 19/07/2023 “Programmazione interventi di cui alla L.R. 06 aprile 1995, n.
15 "Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 23 dicembre 1986, n. 41 concernente interventi  per
favorire il funzionamento degli organi e delle strutture delle associazioni che perseguono la tutela
e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati" – anni 2023 e 2024”, la
Giunta  Regionale  ha stabilito,  che  tale  20%,  pari  a  €  30.000,00  per  ciascuno  degli  esercizi
finanziari 2023 e 2024, sia destinata in favore di Enti, fondazioni regionali o federazioni tra essi,
che  operino  a  favore  dei  cittadini  portatori  di  handicap,  in  via  prioritaria,  per  il  sostegno  di
proposte  progettuali,  selezionate  a  mezzo  procedura  pubblica,  che  favoriscano  la  vita
indipendente di persone con disabilità, che prevedono il coinvolgimento dell’Ambito territoriale di
riferimento,  e  che  riguardino  le  seguenti  macro-aree  di  riferimento:  assistenza  personale;
supporto all'abitare in autonomia (sperimentazione di housing e co-housing sociale); inclusione
sociale e relazionale (compresi orientamento al lavoro, tirocini formativi, attività sportive, attività
artigianali,  attività  culturali);  trasporto  sociale;  domotica;  programmi  di  accrescimento  della
consapevolezza,  di  abilitazione  e  di  sviluppo  delle  competenze  per  la  gestione  della  vita
quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di autonomia possibile; 

Considerato che
la Delibera di Giunta n. 438 del 19/07/2023 conferisce mandato alla Direzione Generale Politiche
sociali e socio-sanitarie di assumere tutti i provvedimenti conseguenziali, ivi compreso l’adozione
di  una  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’invito  alla  presentazione  delle  istanze,  per
l’assegnazione del contributo di cui al punto che precede.

Ritenuto dunque
di  dover  approvare  l’Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse:  “Interventi  in  attuazione  della
Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024” e i relativi allegati
(A, B e C);

Visti
 la normativa indicata in premessa;
 il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa

Marina Rinaldi

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario in p.o. Capuano Romolo Giovanni (D.D. n. 154 del
21/05/2019) della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



a) di approvare l'Avviso per la Manifestazione di interesse “Interventi in attuazione della Delibera di
Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024” e i relativi allegati (A, B e C);

b) di inviare copia del presente atto: 

 alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;
 al Burc;
 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della

Regione Campania ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel rispetto delle indicazioni di cui
alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

Il Direttore dello Staff Tecnico Operativo

Dott.ssa Marina Rinaldi

   



AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Interventi in attuazione della Delibera di 
Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024. 

 
 
ART. 1 PREMESSA 

 
La Regione Campania, attraverso la Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023 ha 
destinato risorse pari a  € 60.000,00, per ciascun anno 2023 e 2024, in favore di Enti, fondazioni 
regionali o federazioni tra essi, che operino a favore dei cittadini portatori di handicap, in via 
prioritaria, per il sostegno di proposte progettuali, selezionate a mezzo procedura pubblica, che 
favoriscano la vita indipendente di persone con disabilità, che prevedono il coinvolgimento 
dell’Ambito territoriale di riferimento. 
 
ART. 2 FINALITA’ 
 
Mediante la presente Manifestazione d’Interesse si intende assegnare un contributo, per ciascuno 
degli anni 2023 e 2024, a favore di Enti del Terzo Settore che ne facciano richiesta tramite apposita 
istanza, per il sostegno di progetti destinati ai cittadini portatori di handicap.  
Ciascun progetto è valutato secondo i criteri indicati all'art. 6. 
 
ART.3 OGGETTO E DURATA 

La Regione Campania in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023 
intende concedere un contributo per il sostegno di proposte progettuali che favoriscano la vita 
indipendente di persone con disabilità e che prevedono il coinvolgimento dell’Ambito territoriale di 
riferimento e le macro-aree di riferimento elencate nel successivo articolo 4 del presente Avviso. 
La durata di ciascun progetto non può superare i 18 mesi. 

 
ART. 4 SOGGETTI BENEFICIARI E MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

 
Possono, in via esclusiva e a pena di esclusione, partecipare alla presente Manifestazione di 
Interesse gli Enti del terzo settore ai sensi del comma 1 dell'art. 4 del Codice del terzo settore, 
regolarmente iscritti al RUNTS, che operano in base al proprio statuto a favore dei cittadini con 
disabilità e che posseggano un'esperienza almeno biennale di materia di disabilità maturata nel 
quinquennio 2019-2023. 
Per le imprese sociali il requisito dell’iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo Settore è 
soddisfatto dall'iscrizione nell'apposita sezione del Registro delle Imprese, art. 11 co. 3 
d.lgs.117/2017*; per le Onlus il requisito dell’iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo Settore 
è soddisfatto dall'iscrizione degli enti nei Registri Onlus (…), art. 101 cc. 2 e 3 d.lgs. 117/2017.  
In ogni caso, il soggetto che intende presentare la propria manifestazione di interesse, a pena di 
esclusione deve avere almeno 1 (una) sede operativa in Campania. 
Il soggetto del TS che intenda manifestare interesse deve operare in collaborazione e concerto con 
l'Ambito territoriale di riferimento, e pertanto esibire in fase di presentazione del progetto in risposta 

al presente avviso, nota dell’Ambito di riferimento di interesse alla collaborazione. 

Ai sensi dell’art. 1 bis della L.R. n. 41/86, il contributo di cui al presente Avviso è riservato a soggetti 
per i quali la medesima legge regionale non prevede già un contributo. Non è esclusa la 
collaborazione delle associazioni in parola alle attività afferenti ai progetti proposti dagli enti ammessi 
a partecipare se ritenuto da questi ultimi necessaria per il buon esito delle azioni proposte.   
 
Potranno essere riconosciuti contributi per ciascun progetto di importo non superiore ad € 20.000,00, 
anche se il valore complessivo dell’intervento dovesse essere superiore: la quota eccedente resta a 
carico del proponente. 
 

Saranno preferiti, nell’assegnazione del contributo, i progetti che prevedono il coinvolgimento di 
Ambiti ulteriori rispetto alle precedenti programmazioni (Ambiti/Consorzi territoriali N23, S01_2, 



S04, S05 e A05).  
 
Il soggetto proponente può presentare un progetto che preveda attività nelle seguenti macro-aree di 
riferimento: azioni di sistema, di supporto e consulenza all’Ambito per promuovere le iniziative di vita 
indipendente e dopo di noi, informazione ai cittadini, supporto all'ambito e alle famiglie per la 
formulazione del progetto individuale; collaborazione alla realizzazione dei progetti individuali, con 
la concreta erogazione di servizi e prestazioni in esso previsti e supporto alle famiglie nella gestione 
amministrativa delle attività (es. rendicontazione). Le attività rivolte agli utenti in qualunque modalità 
prescelta devono ammontare ad una quota non inferiore al 70% del valore del progetto proposto. 
Il progetto generale deve prevedere la predisposizione di almeno 1 progetto individuale, che deve 
articolarsi in una o più delle seguenti attività di riferimento: 
• assistenza personale;  
• supporto all'abitare in autonomia (sperimentazione di housing e co-housing sociale); 
• inclusione sociale e relazionale (compresi orientamento al lavoro, tirocini formativi, attività 
sportive, attività artigianali, attività culturali);  
• trasporto sociale;  
• domotica;  
• programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di sviluppo delle 
competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di 
autonomia possibile. 
I progetti individuali potranno essere elaborati e sostenuti a favore di uno o più persone con  disabilità, 

non già beneficiarie di interventi affini (es. Assegni di cura, progetti per il dopo di  noi, PTRI con BdS, 
altre iniziative locali con la medesima finalità). L'Ambito assicura la condivisione, approvazione e 
realizzazione del progetto individuale così elaborato. 
 
 
ART. 5 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

 
Ciascuna proposta deve, a pena di esclusione, essere presentata utilizzando la modulistica allegata 
alla presente, compilata e sottoscritta in tutte le parti previste: 

All. A) Istanza di partecipazione (con relativi allegati, inclusa nota di interesse dell’Ambito); 
All. B) Autodichiarazione del Legale Rappresentante (resa ai sensi e per gli effetti degli articoli 
46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000); 
All.C) Format della proposta progettuale. 
 

L’istanza, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’organizzazione proponente, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n.445, allegando copia del 
proprio documento di identità, e corredata da nota dell’Ambito di riferimento di interesse alla 
collaborazione. 
 
La documentazione di cui sopra deve, a pena di esclusione, essere assemblata e trasmessa in un 
unico file pdf, mediante posta elettronica certificata all’indirizzo pec: 
dg.500500@pec.regione.campania.it e pervenire entro e non oltre le ore 24 del 15° giorno a 
decorrere dal giorno successivo dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito internet della 
Regione Campania. 
 
Nell'oggetto della PEC deve essere indicata la dicitura “Interventi ex DGR  438/2023”. 
 
Nel caso in cui la data di scadenza coincida con un giorno festivo, la stessa si intende prorogata   
automaticamente al giorno feriale successivo. 
 
ART. 6 ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 
Le risorse complessive disponibili per l’attuazione della presente Manifestazione d’Interesse sono 
pari ad € 120.000,00 sulla base di quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 



luglio 2023, su risorse presenti in bilancio alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie” 
-Programma 2, Titolo 1” 
 
La Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie nomina una apposita Commissione di valutazione 
per l’individuazione dei progetti ammessi a contributo. La Commissione procede alla verifica delle 
istanze pervenute, escludendo gli enti che propongono progetti che non posseggono i requisiti 
previsti dagli artt. 4 e 5 della presente Manifestazione d’Interesse, indicando i progetti ammissibili e 
i progetti finanziabili, sulla base del punteggio secondo i criteri indicati nella griglia di seguito 
riportata. 
 
 

Criteri Punteggio massimo 

attribuibile 

 
Coerenza progettuale rispetto alle 

finalità dell’Avviso 

 

20 

 

Capacità di coinvolgimento della rete territoriale 
di riferimento alla fase di co-progettazione  

30 

 
Professionalità coinvolte 15 

 
Numero di persone con disabilità 

coinvolte 

 

15 

 

Qualità complessiva della proposta rispetto alla 
sinergia presentata con le misure 
ordinariamente offerte nella pianificazione 
territoriale di riferimento e al carattere di 
innovatività dell’attività offerta  

20 

 

Totale 100 

 
Non sarà ritenuto ammissibile il progetto che avrà conseguito un punteggio inferiore a 60/100. 
 
L’Amministrazione regionale approva, con apposito decreto dirigenziale, pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Campania http://www.regione.campania.it, le risultanze della valutazione 
da parte della Commissione: 

a) elenco dei progetti non ammissibili; 
b) elenco dei progetti ammissibili; 
c) elenco dei progetti finanziabili. 

Saranno individuati, quali beneficiari del presente contributo, le proposte progettuali che avranno 
ricevuto i punteggi di valutazione più elevati.  
I beneficiari del finanziamento si impegneranno nei confronti dell’amministrazione regionale con la 
sottoscrizione di apposito disciplinare. 
 
L'Amministrazione regionale si riserva di richiedere eventuali adeguamenti al progetto finanziabile, 
anche attraverso una fase di coprogettazione con l’Ambito di riferimento. 
 
La pubblicazione del decreto di cui al precedente punto 4 sul portale web regionale ha valore di 
notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
La sovvenzione concessa viene erogato secondo le seguenti modalità: 

− anticipazione pari al 30% del finanziamento concesso al momento della comunicazione di 
inizio attività; 

− ulteriori acconti  pari al 30% a seguito della rendicontazione del 90% dei precedenti; 



− saldo, pari al 10%, a seguito della dichiarazione di conclusione delle attività e 
rendicontazione del 100% del finanziamento concesso. 

 
 
ART. 7 COSTI AMMISSIBILI E RENDICONTAZIONE 

Sono ammissibili i costi di personale e per materiali e attività divulgative, individuabili nelle seguenti 
tipologie di spesa: 

• i costi per l’assistente personale regolarmente contrattualizzato nel rispetto della normativa 
vigente; 

• i costi per l’housing sociale (in cui il beneficiario vive l'esperienza da solo o con la propria 
nuova famiglia) o per il co-housing sociale (forme di abitare condiviso - gruppo 
appartamento); 

• i costi per le attività di inclusione sociale e relazionale (orientamento al lavoro, tirocini 
formativi, attività sportive, attività artigianali, attività culturali); 

• i costi per il trasporto sociale; 

• i costi per la domotica; 

• i costi per le azioni di informazione, sensibilizzazione, monitoraggio, coordinamento, 
formazione, segretariato (anche di supporto alla contrattualizzazione e rendicontazione), 
accompagnamento, accrescimento della consapevolezza, abilitazione e sviluppo delle 
competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello 
di autonomia possibile. 

Non sono ammissibili le spese legate alla progettazione sia generale che individuale. 
Le spese sostenute devono essere rendicontate secondo le modalità stabilite nel disciplinare 
successivamente sottoscritto dal soggetto beneficiario. 
Ciascun documento giustificativo di spesa deve essere accompagnato dalla fotocopia del relativo 
titolo di pagamento (assegno o bonifico bancario – non sono ammessi pagamenti in contanti) e dalla 
dichiarazione di conformità agli originali da parte del legale rappresentante. 
A titolo di rendiconto dovrà essere allegata una relazione delle attività svolte nel periodo di 
concessione del contributo.  
 
ART. 8 INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ 

 
Il presente Avviso è pubblicato in versione integrale sul sito regionale all’indirizzo 
www.regione.campania.it. 
 
ART. 9 TUTELA DELLA PRIVACY 

 
I dati raccolti sono trattati, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento Generale sulla 

Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016), esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento e nel rispetto della suddetta normativa. 
 
ART. 10 VERIFICHE E CONTROLLI 
 
L’Amministrazione regionale si riserva di effettuare gli opportuni controlli, anche in loco, rispetto alle 
dichiarazioni rese o di richiedere copia autenticata della documentazione. 
 
ART. 11 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
1) Il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Romolo Capuano della DG Politiche Sociali e 
Socio-Sanitarie. 
2) Il presente Avviso di Manifestazione d’Interesse, comprensivo degli allegati, è reperibile sul Burc 

e sul sito internet della Regione Campania, all’indirizzo http://www.regione.campania.it. Per 
informazioni, gli interessati possono rivolgersi alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e  
Socio-Sanitarie, chiamando al numero telefonico 081 7963935. 



ALLEGATO A 
 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Interventi in attuazione della Delibera di 
Giunta Regionale n. 438 del 19/07/2023 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE 

 
 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________ il _______________________ 

residente a __________________________________ C.F. ______________________________ 

In qualità di (legale rappresentante, procuratore): _______________________________________ 

dell’ente (denominazione dell’ente): _________________________________________________ 

con sede legale in: _______________________________________________ CAP ___________ 

Comune di_____________________________________________________________________ 

con sede operativa in (se diversa da quella legale): _____________________________________ 

CAP ___________ Comune di _____________________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________________________________________ 

Tel.___________________E-mail___________________________________________________ 

pec ___________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

 

di partecipare all’Avviso di Manifestazione di Interesse “Interventi in attuazione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 438 del 19luglio 2023. Annualità 2023 e 2024” destinata a Enti, Fondazioni, 

o Federazioni tra essi che operino a favore di cittadini portatori di handicap in base al proprio 

statuto e che posseggano un'esperienza almeno biennale 

in materia di disabilità maturata nel quinquennio 2019-2023; 

ALLEGA 

− All. B) Autodichiarazione del Legale Rappresentante (resa ai sensi e per gli effetti degli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. n.. 445/2000);  

− All. C) Format della proposta progettuale, contenente atto di collaborazione e concerto con 

l'Ambito territoriale di riferimento; 

− Statuto dell’ente; 

− Documento di identità del Legale Rappresentante in corso di validità. 

 

Data timbro e firma del legale rappresentante 

 



ALLEGATO B 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Interventi in attuazione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024. 

 

 
AUTODICHIARAZIONE 

(ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.. 445/2000) 
  

Il sottoscritto (nome e cognome) ___________________________________ in qualità di (legale 

rappresentante dell’ente (denominazione dell’ente): _________________________ 

 

DICHIARA  

ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della conseguente 
decadenza dei benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt.75 e 76 del D.P.R. 445 del 28 
dicembre 2000), sotto la propria responsabilità: 

a) di operare in base al proprio statuto a favore dei cittadini portatori di handicap; 
 
b) di possedere una esperienza maturata nel quinquennio 2019-2023 di almeno due anni in 
materia di disabilità: 
 
Anni di esperienza ___________ 
Indicare: tipologia di servizio, date, enti coinvolti, destinatari e loro numero ecc… 
 

 
 
 
 
 

Data timbro e firma del legale rappresentante  

_______________________________________________ 



AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Interventi in attuazione della Delibera di 
Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024. 

 

FORMAT PROPOSTA PROGETTUALE 

ENTE PROPONENTE 

Denominazione  

Sede legale  

Codice fiscale  

Telefono  

Email  

Rappresentate legale  

Presentazione dell’ente  

Natura giuridica dell’ente  

 

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO COINVOLTO 

Denominazione  

Sede legale  

Codice fiscale  

Telefono  

Email  

Pec  

Rappresentate legale  

Presentazione dell’ente  

Natura giuridica dell’ente  

Analisi dei bisogni e incidenza del proge(o nel 
contesto territoriale 

 

 

DENOMINAZIONE, DESCRIZIONE GENERALE, OBIETTIVI E FINALITÀ DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

 
Denominazione: ……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Descrizione: …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Obie/vi: ……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
Finalità: …………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO PER LE MACRO-AREE DI RIFERIMENTO PREVISTE 

Azioni di sistema: ………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Azioni di supporto e consulenza all’Ambito per promuovere le inizia3ve di vita indipendente e dopo di noi, 
informazione ai ci(adini: ………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Supporto all'ambito e alle famiglie per la formulazione del proge(o individuale: …………………………………….. 
 



Collaborazione alla realizzazione dei proge/ individuali, con la concreta erogazione di servizi e prestazioni 
in esso previs3 e supporto alle famiglie nella ges3one amministra3va delle a/vità (es. rendicontazione): 
…………………………………………………………………………………………........................................................................... 
 

 
QUOTA PERCENTUALE DI SPESA PREVISTA PER LE MACRO-AREE DI RIFERIMENTO PREVISTE 

Indicare la quota % di spesa prevista per ciascuna macro-area: 

 

a) Azioni di sistema: …………………………………………………………………………………………… 

b) Azioni di supporto e consulenza all’Ambito per promuovere le iniziative di vita indipendente e 

dopo di noi, informazione ai cittadini: 

………………………………………………………………………………………………………………………. 

c) Supporto all'ambito e alle famiglie per la formulazione del progetto individuale: 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

d) Collaborazione alla realizzazione dei progetti individuali, con la concreta erogazione di servizi e 

prestazioni in esso previsti e supporto alle famiglie nella gestione amministrativa delle attività (es. 

rendicontazione): 

…………………………………………………………………………………………................................. 

  

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO INDIVIDUALE ARTICOLATO IN UNA O PIU’ DELLE SEGUENTI ATTIVITA’ 
 

a) Assistenza personale: 
……………………………………………………………………………………………….. 

 
b) Supporto all'abitare in autonomia (sperimentazione di housing e co-housing sociale): 

……………………………………………………………………………………………….. 
 

c) Inclusione sociale e relazionale (compresi orientamento al lavoro, tirocini formativi, attività 
sportive, attività artigianali, attività culturali); 
……………………………………………………………………………………………..  

 
d) Trasporto sociale:  

……………………………………………………………………………………………... 
 

e) Domotica: 
……………………………………………………………………………………………… 

 
f) Programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di sviluppo delle competenze 

per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di autonomia 
possibile: 
……………………………………………………………………………………………… 

 
Valore complessivo delle a/vità erogate del proge(o individuale ………………………………………………. 
 

 

STRUMENTAZIONE ADOTTATA E MODALITA’ OPERATIVE  

 
 



 

 

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE 

 
 
 

 

CRONOPROGRAMMA 

A/vità  Mesi       

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                   

                   

                   

                   

                   

                   

 

PIANO FINANZIARIO 

VOCI DI SPESA QUANTITA’ COSTO ORARIO IMPORTO MENSILE IMPORTO TOTALE 

     

     

     

     

     

TOTALE  

 


